

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月30日

上場会社名 関西電力株式会社
 コード番号 9503 URL <http://www.kepco.co.jp>

上場取引所 東 大 名

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 森 詳介

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 小槻 百典

四半期報告書提出予定日 平成21年11月12日

配当支払開始予定日

TEL 06-6441-8821

平成21年11月30日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-----------|------|---------|---|---------|---|---------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 22年3月期第2四半期 | 1,299,193 | △6.7 | 206,728 | — | 195,804 | — | 127,747 | — |
| 21年3月期第2四半期 | 1,392,014 | — | △73,126 | — | △80,467 | — | △52,488 | — |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 22年3月期第2四半期 | 140.35 | — |
| 21年3月期第2四半期 | △57.54 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-----------|-----------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 22年3月期第2四半期 | 6,990,596 | 1,823,458 | 26.0 | 1,994.85 |
| 21年3月期 | 6,970,120 | 1,706,710 | 24.4 | 1,868.08 |

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 1,815,684百万円 21年3月期 1,700,355百万円

2. 配当の状況

| | 1株当たり配当金 | | | | |
|----------------|----------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 21年3月期 | — | 30.00 | — | 30.00 | 60.00 |
| 22年3月期 | — | 30.00 | — | — | — |
| 22年3月期 (予想) | — | — | — | 30.00 | 60.00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-----------|------|---------|-------|---------|---|---------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 2,610,000 | △6.4 | 205,000 | 560.3 | 173,000 | — | 113,000 | — | 124.15 |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|----------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 22年3月期第2四半期 | 954,698,728株 | 21年3月期 | 954,698,728株 |
| ② 期末自己株式数 | 22年3月期第2四半期 | 44,514,143株 | 21年3月期 | 44,484,261株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 22年3月期第2四半期 | 910,195,071株 | 21年3月期第2四半期 | 912,180,094株 |

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成21年7月30日に公表いたしました業績予想は、本資料において修正しております。
2. 本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想と異なる可能性があります。
なお、業績予想に関する事項については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

平成 22 年 3 月期の個別業績予想(平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-----------|------|---------|---|---------|---|--------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 2,350,000 | △8.4 | 160,000 | — | 130,000 | — | 78,000 | — | 85.67 |

(注)個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの主たる事業である電気事業では、夏場の気温が前年に比べて低く推移し、冷房需要は減少しました。また、景気は一部に持ち直しの動きが見られるものの、依然として厳しい状況にあり、企業の生産活動が低い水準となったことなどから、産業用需要も減少しました。この結果、総販売電力量は、703億9千万kWhと、前年同期に比べて6.7%の減少となりました。

収入面では、販売電力量の減少に伴い電灯電力料収入が減少したことに加え、その他事業営業収益も減少したことにより、売上高は1,299,193百万円と、前年同期に比べて92,821百万円の減収となりました。

一方、支出面では、原子力発電所の稼働率の向上や、燃料価格の低下などを受け火力燃料費が大幅に減少したことなどにより、営業費用は1,092,464百万円と、前年同期に比べて372,677百万円の減少となりました。

この結果、当第2四半期の営業利益は206,728百万円と前年同期に比べて279,855百万円の増益、経常利益は195,804百万円と前年同期に比べて276,272百万円の増益、四半期純利益は127,747百万円と前年同期に比べて180,235百万円の増益となりました。

(参考) 販売電力量

(百万kWh、%)

| | 22年3月期 第2四半期 | 21年3月期 第2四半期 | 前年同期比 |
|-----|-----------------|-----------------|-------|
| 電 灯 | 23,161 | 23,531 | 98.4 |
| 電 力 | 47,228 | 51,913 | 91.0 |
| 計 | 70,390 | 75,445 | 93.3 |

(注)「電力」には、特定規模需要を含む。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の総資産は、設備投資額が前年同期に比べて23,987百万円減少(△11.1%)の192,727百万円、減価償却費が195,580百万円となったものの、他社株式の取得などにより、固定資産が20,213百万円増加したことなどから、前年度末に比べて20,475百万円増加(+0.3%)の6,990,596百万円となりました。

当第2四半期末の有利子負債残高は、創出したフリー・キャッシュ・フローを有利子負債の削減などに充当した結果、前年度末に比べて143,741百万円減少(△4.1%)の3,323,248百万円となりました。

また、当第2四半期末の純資産は、四半期純利益を127,747百万円確保できたことなどにより、前年度末に比べて116,747百万円増加(+6.8%)の1,823,458百万円となり、自己資本比率は26.0%と前年度末に比べて1.6%上昇しました。

これらの結果、1株当たり純資産は前年度末に比べて126円77銭増加し1,994円85銭となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

収入面では、電気事業において、当第2四半期の販売電力量が計画を下回る水準で推移したことを踏まえ、販売電力量の想定を平成21年7月に公表しました1,417億kWhを0.2%下回る1,414億kWhに変更したことなどから、電気事業の売上高は減少を見込んでおります。しかしながら、グループ事業において外販売売上高の増加が見込まれることから、連結の売上高は、前回公表と同水準となる見通しです。

一方、支出面では、諸経費の節減に努めますものの、燃料価格の上昇に加え、原子力利用率の低下などによる火力燃料費の増加などを見込んでおります。

以上により、連結ベースの通期の売上高は2,610,000百万円、営業利益は205,000百万円、経常利益は173,000百万円、当期純利益は113,000百万円程度と見込んでおります。

なお、通期の業績予想については、以下のような前提で算出しております。

| | |
|-----------------|-------------|
| 販売電力量 | 1,414 億 kWh |
| 為替レート (インターバンク) | 95 円/ドル程度 |
| 全日本原油 C I F 価格 | 66 ドル/バレル程度 |
| 原子力利用率 | 78.0% |
| 出水率 | 97.2% |

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項なし
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項なし
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
該当事項なし

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日) | 前連結会計年度末 (平成21年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--------------------------|
| 資産の部 | | |
| 固定資産 | 6,449,733 | 6,429,519 |
| 電気事業固定資産 | 3,748,180 | 3,750,513 |
| 水力発電設備 | 358,169 | 365,801 |
| 汽力発電設備 | 433,722 | 407,409 |
| 原子力発電設備 | 330,168 | 322,441 |
| 送電設備 | 1,163,881 | 1,176,838 |
| 変電設備 | 431,749 | 435,377 |
| 配電設備 | 879,602 | 887,025 |
| 業務設備 | 128,585 | 133,661 |
| その他の電気事業固定資産 | 22,301 | 21,956 |
| その他の固定資産 | 569,837 | 544,074 |
| 固定資産仮勘定 | 405,238 | 457,844 |
| 建設仮勘定及び除却仮勘定 | 405,238 | 457,844 |
| 核燃料 | 503,216 | 507,223 |
| 装荷核燃料 | 69,704 | 81,961 |
| 加工中等核燃料 | 433,512 | 425,262 |
| 投資その他の資産 | 1,223,260 | 1,169,863 |
| 長期投資 | 285,643 | 265,657 |
| 使用済燃料再処理等積立金 | 366,519 | 358,297 |
| 繰延税金資産 | 320,482 | 319,281 |
| その他 | 252,185 | 228,788 |
| 貸倒引当金(貸方) | △1,571 | △2,162 |
| 流動資産 | 540,863 | 540,601 |
| 現金及び預金 | 84,094 | 69,600 |
| 受取手形及び売掛金 | 158,428 | 166,567 |
| たな卸資産 | 117,474 | 128,898 |
| 繰延税金資産 | 27,439 | 29,162 |
| その他 | 155,379 | 148,432 |
| 貸倒引当金(貸方) | △1,953 | △2,060 |
| 資産合計 | 6,990,596 | 6,970,120 |

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日) | 前連結会計年度末 (平成21年3月31日) |
|----------------|-------------------------------|--------------------------|
| 負債及び純資産の部 | | |
| 固定負債 | 4,232,745 | 4,261,604 |
| 社債 | 1,557,802 | 1,507,902 |
| 長期借入金 | 1,218,940 | 1,318,850 |
| 退職給付引当金 | 343,402 | 339,918 |
| 使用済燃料再処理等引当金 | 666,548 | 663,596 |
| 使用済燃料再処理等準備引当金 | 29,072 | 24,830 |
| 原子力発電施設解体引当金 | 319,382 | 312,675 |
| 繰延税金負債 | 35 | 221 |
| その他 | 97,561 | 93,609 |
| 流動負債 | 934,392 | 1,001,805 |
| 1年以内に期限到来の固定負債 | 411,961 | 413,351 |
| 短期借入金 | 132,200 | 133,237 |
| コマーシャル・ペーパー | — | 90,000 |
| 支払手形及び買掛金 | 87,080 | 96,400 |
| 未払税金 | 103,074 | 40,190 |
| 繰延税金負債 | 1 | — |
| その他 | 200,073 | 228,624 |
| 負債合計 | 5,167,137 | 5,263,409 |
| 株主資本 | 1,777,651 | 1,677,505 |
| 資本金 | 489,320 | 489,320 |
| 資本剰余金 | 66,634 | 66,634 |
| 利益剰余金 | 1,317,832 | 1,217,625 |
| 自己株式 | △96,136 | △96,075 |
| 評価・換算差額等 | 38,032 | 22,850 |
| その他有価証券評価差額金 | 29,706 | 25,989 |
| 繰延ヘッジ損益 | 11,948 | 10,708 |
| 為替換算調整勘定 | △3,622 | △13,847 |
| 少数株主持分 | 7,774 | 6,355 |
| 純資産合計 | 1,823,458 | 1,706,710 |
| 負債純資産合計 | 6,990,596 | 6,970,120 |

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| 営業収益 | 1,392,014 | 1,299,193 |
| 電気事業営業収益 | 1,244,177 | 1,154,541 |
| その他事業営業収益 | 147,837 | 144,651 |
| 営業費用 | 1,465,141 | 1,092,464 |
| 電気事業営業費用 | 1,333,921 | 971,908 |
| その他事業営業費用 | 131,219 | 120,555 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △73,126 | 206,728 |
| 営業外収益 | 23,813 | 19,204 |
| 受取配当金 | 2,414 | 4,645 |
| 受取利息 | 2,923 | 3,661 |
| 持分法による投資利益 | 2,223 | 3,410 |
| その他 | 16,251 | 7,486 |
| 営業外費用 | 31,154 | 30,128 |
| 支払利息 | 27,348 | 27,920 |
| その他 | 3,805 | 2,207 |
| 四半期経常収益合計 | 1,415,828 | 1,318,397 |
| 四半期経常費用合計 | 1,496,296 | 1,122,592 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △80,467 | 195,804 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △80,467 | 195,804 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 5,424 | 69,433 |
| 法人税等調整額 | △33,412 | △1,383 |
| 法人税等合計 | △27,988 | 68,050 |
| 少数株主利益 | 9 | 7 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △52,488 | 127,747 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △80,467 | 195,804 |
| 減価償却費 | 180,043 | 195,580 |
| 核燃料減損額 | 16,952 | — |
| 固定資産除却損 | 6,078 | 4,246 |
| 使用済燃料再処理等費振替額 | 6,781 | 6,743 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | 3,301 | 3,483 |
| 使用済燃料再処理等引当金の増減額(△は減少) | 20,874 | 2,951 |
| 使用済燃料再処理等準備引当金の増減額(△は減少) | 1,983 | 4,241 |
| 原子力発電施設解体引当金の増減額(△は減少) | 4,706 | 6,707 |
| 受取利息及び受取配当金 | △5,338 | △8,306 |
| 支払利息 | 27,348 | 27,920 |
| 有価証券売却損益(△は益) | △11,135 | — |
| 使用済燃料再処理等積立金の増減額(△は増加) | △6,478 | △8,221 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △13,500 | 8,139 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △19,555 | — |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △6,075 | △8,824 |
| その他 | △43,426 | 5,993 |
| 小計 | 82,091 | 436,460 |
| 利息及び配当金の受取額 | 6,196 | 9,200 |
| 利息の支払額 | △27,483 | △28,003 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △7,071 | 6,152 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 53,732 | 423,810 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 固定資産の取得による支出 | △222,791 | △212,229 |
| 投融資による支出 | △34,550 | △41,462 |
| 投融資の回収による収入 | 14,838 | 12,190 |
| その他 | 3,524 | △116 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △238,979 | △241,618 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 社債の発行による収入 | 189,103 | 89,611 |
| 社債の償還による支出 | △167,200 | △159,900 |
| 長期借入れによる収入 | 135,660 | 90,239 |
| 長期借入金の返済による支出 | △114,292 | △71,939 |
| 短期借入れによる収入 | 149,389 | 145,342 |
| 短期借入金の返済による支出 | △115,004 | △147,386 |
| コマーシャル・ペーパーの発行による収入 | 774,000 | 267,000 |
| コマーシャル・ペーパーの償還による支出 | △633,000 | △357,000 |
| 自己株式の取得による支出 | △19,518 | — |
| 配当金の支払額 | △27,559 | △27,284 |
| その他 | △3 | 1,005 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 171,574 | △170,311 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 1,050 | 2,627 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △12,621 | 14,507 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 82,913 | 69,753 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 70,292 | 84,261 |

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし

平成21年度第2四半期 個別収支 前年同期比較表

| | 20年度 第2四半期 (累計) (A) | 21年度 第2四半期 (累計) (B) | 差 引 (B) - (A) | 対前年 同期比 (B)/(A) | 構 成 比 | |
|-------------|------------------------------|------------------------------|------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | | | | 20年度 第2四半期 (累計) | 21年度 第2四半期 (累計) |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | % | % |
| 電 灯 料 | 483,658 | 466,722 | △ 16,935 | 96.5 | 37.0 | 38.8 |
| 電 力 料 | 723,130 | 661,230 | △ 61,899 | 91.4 | 55.4 | 54.9 |
| 計 | 1,206,788 | 1,127,952 | △ 78,835 | 93.5 | 92.4 | 93.7 |
| そ の 他 | 98,878 | 76,276 | △ 22,601 | 77.1 | 7.6 | 6.3 |
| 四半期経常収益合計 | 1,305,667 | 1,204,229 | △ 101,437 | 92.2 | 100.0 | 100.0 |
| (売上高再掲) | (1,284,482) | (1,187,433) | (△ 97,049) | (92.4) | (98.4) | (98.6) |
| 人 件 費 | 118,391 | 118,293 | △ 97 | 99.9 | 8.4 | 11.5 |
| 燃 料 費 | 417,624 | 145,407 | △ 272,216 | 34.8 | 29.7 | 14.2 |
| 原子力バックエンド費用 | 64,867 | 51,706 | △ 13,160 | 79.7 | 4.6 | 5.0 |
| 修 繕 費 | 126,083 | 121,861 | △ 4,222 | 96.7 | 9.0 | 11.9 |
| 公 租 公 課 | 75,867 | 71,877 | △ 3,989 | 94.7 | 5.4 | 7.0 |
| 減 価 償 却 費 | 149,303 | 156,884 | 7,580 | 105.1 | 10.6 | 15.3 |
| 購 入 電 力 料 | 248,893 | 177,292 | △ 71,600 | 71.2 | 17.7 | 17.3 |
| 支 払 利 息 | 25,371 | 25,310 | △ 61 | 99.8 | 1.8 | 2.5 |
| そ の 他 | 179,472 | 158,546 | △ 20,926 | 88.3 | 12.8 | 15.3 |
| 四半期経常費用合計 | 1,405,875 | 1,027,180 | △ 378,695 | 73.1 | 100.0 | 100.0 |
| 四半期経常損益 | △ 100,208 | 177,049 | 277,257 | - | / | |
| (営業損益再掲) | (△ 93,730) | (187,293) | (281,024) | (-) | | |
| 税引前四半期純損益 | △ 100,208 | 177,049 | 277,257 | - | | |
| 法人税等合計 | △ 34,324 | 63,528 | 97,852 | - | | |
| 四半期純損益 | △ 65,883 | 113,520 | 179,404 | - | | |

| | | |
|-------------|----------|----------|
| 1株当たり四半期純損益 | △72円 20銭 | 124円 68銭 |
|-------------|----------|----------|